
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO SUPERIORE “Giovanni Falcone” 

Via Levadello, 24/26 - 25036 - Palazzolo sull’Oglio (BS) 

 
 

 

Cod. Fisc.:91001910172 Cod. Mecc.: BSIS03400L Cod. Fatt. UFEMK5 Codice IPA: istsc_BSIS03400L                                 AL/aa 
tel 0307405911                                                                                                                                                                                              
PEO Istituto BSIS03400L@istruzione.it  
PEC Istituto BSIS03400L@pec.istruzione.it  
WEB https://www.falconeiis.edu.it/   Pagina 1 di 2 

 

 

                                                                                       All’ Amministrazione Trasparente 

                                                                                                                          All’ Albo 

                                                                                                                           Agli Atti 
 

                                                                                                                               

      OGGETTO: 

      DECISIONE A CONTRARRE PER L’INDIVIDUAZIONE TRAMITE AVVISO DI SELEZIONE 
RIVOLTO PERSONALE INTERNO, DIPENDENTE MIM O SUBORDINATAMENTE ESPERTO 
ESTERNO LIBERO PROFESSIONISTA, DI DURATA TRIENNALE DAL 01/01/2026 AL 
31/12/2029 

 

“Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione” - RSPP 

 

VISTO il D.P.R. 275/1999 concernente il regolamento recante nomine in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 59 del 15/03/1997; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107 (GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018); 

VISTA la legge 125/2013 art.2 modificato dalla Legge 165/2013; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e 

modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con Delibera n. 1491, Verbale n. 239 del Consiglio di 

Istituto del 27/01/2025; 

VISTO il regolamento di applicazione del D.lgs. 81/08, D.I. n.382 del 29/09/2008; 

VISTO il D.lgs. n.81/2008 e successive modifiche e in particolare l’art.17 che al comma1, lettera b, 

individua tra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l’art.31 che definisce 

l’organizzazione del servizio di prevenzione e di protezione; l’art.32 che detta i requisiti professionali 

richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio di prevenzione e protezione, nonché ai 

commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al 

servizio; 

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI

mailto:BSIS03400L@istruzione.it
mailto:BSIS03400L@pec.istruzione.it
https://www.falconeiis.edu.it/


 

 

  Pagina 2 di 2 

  

PREMESSO che si rende necessaria l’individuazione del concessionario del servizio di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi D. Lgs.  n. 81/2008, 

comprendente gli interventi di carattere ordinario propri del servizio di prevenzione e protezione di 

cui all’art. 33 del D. Lgs 81/2008, che verranno assolti provvedendo: 

 all’individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all’individuazione delle 

misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa 

vigente sulla base della specifica conoscenza dell’organizzazione scolastica; 

 ad elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui all’articolo 

28, comma 2, e i sistemi di controllo di tali misure; 

 ad elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività dell’istituzione; 

 a tenere incontri informativi e corsi formativi (n. 4 ore di formazione generale e n. 4 ore di 

formazione specifica) e di aggiornamento (n. 3 + 3 ore di aggiornamento), organizzati in 

ottemperanza agli artt. 36 e 37 del D.Lgs. n. 81/2008 e diretti al Dirigente Scolastico ed al 

personale Docente e Ata in materia di prevenzione e protezione; 

 a partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, 

nonché alla riunione periodica di cui all’articolo 35 del D. Lgs 81/2008; 

 a fornire ai lavoratori le informazioni di cui all’articolo 36 del D. Lgs 81/2008; 

RITENUTO    necessario provvedere alla disegnazione del Responsabile della protezione dei dati 

Personali (RSPP) per il periodo dei tre anni; 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere con avviso di selezione rivolto prioritariamente 

al personale interno, al personale esterno ai dipendenti MIM o subordinatamente esperto esterno libero 

professionista, in possesso di titoli richiesti, in caso di assenze delle candidature si procederà tramite 

MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione); 

VERIFICATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali 

e Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della spesa alla relativa voce di bilancio; 

RITENUTO il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il Programma 

Annuale. 

 

 DETERMINA 

 
1. Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Che questa Istituzione Scolastica intende avvalersi di un esperto in qualità di Responsabile 

del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), per il periodo di anni 3 (tre), dalla data di 

affidamento, senza tacito rinnovo; 

3. Che l’assunzione dell’incarico di RSPP richiede il possesso del livello di conoscenza 

specialistica e delle competenze indicate; 

4. Di procedere, per le suddette ragioni di sicurezza e in conformità alle vigenti disposizioni 

normative in materia, con pubblicazione sul sito d’Istituto BSIS03400L@.istruzione.it con avviso 

pubblico di selezione, procedura di selezione per titoli, finalizzata al conferimento di carico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), con indicazione delle modalità di 

svolgimento del procedimento di selezione ed il termine ultimo per l’invio delle domande; 

5. Di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D. L. 36/2023 il Dirigente Scolastico Alberto 

Lazzaroni in qualità di Responsabile Unico del procedimento. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Alberto Lazzaroni 

 

Firmato digitalmente da ALBERTO LAZZARONI

mailto:BSIS03400L@.istruzione.it

		2025-12-02T14:13:28+0000
	ALBERTO LAZZARONI




